

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Алатырского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании
депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от
15.12.2023 № 25/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«03» сентября 2024 года, протокол № 66)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Положением о регулировании бюджетных правоотношений в Алатырском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденным решением Собрании депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 6/2 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Алатырский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 28.08.2024 № 190.

Проект решения Собрании депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Алатырского муниципального округа от 15.12.2023 № 25/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 28.08.2024 № 06/15-01-2949.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 30 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

сведения об исполнении бюджета Алатырского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Алатырского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета Алатырского муниципального округа;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Алатырского муниципального округа о бюджете Алатырского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

расчеты по статьям классификации доходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и

плановый период;

распределение бюджетных ассигнований по объектам капитального строительства и приобретаемым объектам недвижимого имущества, включаемым в адресную инвестиционную программу Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период, с указанием сроков их строительства (реконструкции) или приобретения, сметной стоимости или стоимости приобретения, наличия проектной документации с положительным заключением государственной экспертизы.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа на 2024 год, утвержденные решением Собрания депутатов Алатырского муниципального округа от 15.12.2023 № 25/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 7 553,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 9 795,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 532 179,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 591 378,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 2 241,9 тыс. рублей и составит 59 198,5 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 61 243,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 61 243,5 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 641 945,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 641 945,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 300,0 тыс. рублей, дефицит бюджета - 0,0 тыс. рублей.

Параметры бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год данным проектом Решения не меняются.

2. Доходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 7 553,7 тыс. рублей (на 1,4%) и доведение плановых значений до 532 179,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

**Изменение доходов бюджета Алатырского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.08.2023 тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.08.2024 тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	524 625,9	266 096,8	315 834,4	60,2	118,7	532 179,5	7 553,7	1,4	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	115 097,4	58 526,6	68 997,5	59,9	117,9	114 959,9	-137,6	-0,1	21,9	21,6
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	97 187,3	48 374,2	57 805,2	59,5	119,5	97 887,3	700,0	0,7	18,5	18,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	71 000,0	35 043,9	41 485,4	58,4	118,4	71 000,0	0,0	0,0	13,5	13,3
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 842,6	7 102,3	7 943,1	61,8	111,8	12 842,6	0,0	0,0	2,4	2,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 500,0	3 203,7	3 964,9	88,1	123,8	4 800,0	300,0	6,7	0,9	0,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	950,0	118,3	1 198,5	126,2	в 10,1 раз	1 250,0	300,0	31,6	0,2	0,2
<i>Единый налог на вмененный доход</i>	0,0	-28,5	0,0	-	-	0,0	-	-		
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	700,0	254,0	782,4	111,8	в 3,1 раз	800,0	100,0	14,3	0,1	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 100,0	184,9	560,0	26,7	в 3 раза	2 100,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 223,0	97,5	174,1	14,2	в 1,8 раз	1 223,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	2 832,0	1 373,7	985,6	34,8	71,7	2 832,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	500,0	684,3	419,0	83,8	61,2	500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	539,7	340,1	292,2	54,1	85,9	539,7	0,0	0,0	0,1	0,1
Неналоговые доходы, в том числе:	17 910,1	10 152,5	11 192,3	62,5	110,2	17 072,6	-837,6	-4,7	3,4	3,2
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 536,3	4 182,5	5 371,7	56,3	128,4	9 411,3	-125,0	-1,3	1,8	1,8
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	20,2	10,5	11,1	55,0	105,7	11,2	-9,0	-44,6	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 139,8	1 459,4	1 814,5	57,8	124,3	2 989,8	-150,0	-4,8	0,6	0,6
<i>Доходы от продажи материальных и</i>	1 600,0	1 459,8	814,3	50,9	55,8	1 334,0	-266,0	-16,6	0,3	0,3

<i>нематериальных активов</i>										
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	505,7	246,4	143,4	28,4	58,2	355,7	-150,0	-29,7	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	3 108,2	2 793,9	3 037,2	97,7	108,7	2 970,6	-137,6	-4,4	0,6	0,6
Безвозмездные поступления	409 528,4	207 570,2	246 836,9	60,3	118,9	417 219,7	7 691,2	1,9	78,1	78,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	409 561,4	208 296,0	246 900,1	60,3	118,5	417 252,7	7 691,2	1,9	78,1	78,4
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	85 610,0	39 427,5	49 939,4	58,3	126,7	85 610,0	0,0	0,0	16,3	16,1
<i>Субсидии</i>	99 492,9	49 127,4	53 121,1	53,4	108,1	97 568,4	-1 924,6	-1,9	19,0	18,3
<i>Субвенции</i>	208 125,1	110 297,9	128 109,6	61,6	116,1	214 873,9	6 748,8	3,2	39,7	40,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	16 333,4	9 443,2	15 730,0	96,3	в 1,7 раз	19 200,4	2 867,0	17,6	3,1	3,6
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	437,2	51,7	407,0	93,1	в 7,9 раз	437,2	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-470,2	-777,6	-470,2	100,0	0,0	-470,2	0,0	0,0	-0,1	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 700,0 тыс. рублей (на 0,7%) и доведения плановых значений до суммы 97 887,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 18,4%), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 837,6 тыс. рублей (на 4,7%) и доведения плановых значений до суммы 17 072,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,2%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 7 691,2 тыс. рублей (на 1,9%) и доведения плановых значений до суммы 417 219,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,4%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 700,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

единый сельскохозяйственный налог на 300,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.08.2024 единый сельскохозяйственный налог, исполнен в сумме 1 198,5 тыс. рублей (126,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 95,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 300,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.08.2024 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 3 964,9 тыс. рублей (88,1% к

утвержденным бюджетным значениям) или 82,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы на 100,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.08.2024 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, исполнен в сумме 782,4 тыс. рублей (111,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 97,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы уменьшаются на общую сумму 837,6 тыс. рублей, в том числе:

платежи при пользовании природными ресурсами на 9,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.08.2024 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, исполнен в сумме 782,4 тыс. рублей (111,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 97,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 125,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.08.2024 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 5 371,7 тыс. рублей (56,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 63,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 150,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.08.2024 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 1 814,5 тыс. рублей (57,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 60,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 266,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.08.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 814,3 тыс. рублей (50,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 61,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 150,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.08.2024 штрафы, санкции, возмещение ущерба поступили в сумме 143,4 тыс. рублей (28,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 40,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

прочие неналоговые доходы на 137,6 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной к проекту Решения, планируется уменьшение плановых показателей по платежам для обеспечения финансирования участия в рамках проектов общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в связи с возникшей экономией после проведения аукционов на реализацию проектов инициативного бюджетирования в Алатырском муниципальном округе;

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 7 691,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

субвенции на 6 748,8 тыс. рублей и составят 214 873,9 тыс. рублей;
иные межбюджетные трансферты на 2 867,0 тыс. рублей и составят 19 200,4 тыс. рублей;

- уменьшаются субсидии на 1 924,6 тыс. рублей и составят 97 568,4 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 61 243,5 тыс. рублей (на 10,5%) и доведение плановых значений до 641 945,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	580 702,2	641 945,7	61 243,5	10,5	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	107 695,2	122 393,6	14 698,4	13,6	18,5	19,1
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	92 273,4	105 327,7	13 054,3	14,1	15,9	16,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	66 548,0	79 602,3	13 054,3	19,6	11,5	12,4
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	13 282,8	13 282,8	0,0	0,0	2,3	2,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 680,0	4 680,0	0,0	0,0	0,8	0,7
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	207,4	207,4	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	414,8	414,8	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 100,0	2 100,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Транспортный налог</i>	1 235,2	1 235,2	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	2 860,3	2 860,3	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	505,0	505,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	439,8	439,8	0,0	0,0	0,1	0,1
Неналоговые доходы, в том числе:	15 421,8	17 065,9	1 644,1	10,7	2,7	2,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 889,2	9 889,2	0,0	0,0	1,7	1,5
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	19,2	19,2	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 894,1	2 894,1	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 716,0	1 716,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	903,3	903,3	0,0	0,0	0,2	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	1 644,1	1 644,1	100,0	0,0	0,3
Безвозмездные поступления	473 007,0	519 552,1	46 545,1	9,8	81,5	80,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	473 007,0	519 552,1	46 545,1	9,8	81,5	80,9

<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	52 943,6	52 943,6	0,0	0,0	9,1	8,2
<i>Субсидии</i>	228 788,6	275 333,7	46 545,1	20,3	39,4	42,9
<i>Субвенции</i>	180 325,7	180 325,7	0,0	0,0	31,1	28,1
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	10 949,1	10 949,1	0,0	0,0	1,9	1,7
<i>в том числе:</i>						
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 13 054,3 тыс. рублей (на 14,1%) и доведения плановых значений до суммы 105 327,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 16,4%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 644,1 тыс. рублей (на 10,7%) и доведения плановых значений до суммы 17 065,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,7%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 46 545,1 тыс. рублей (на 9,8%) и доведения плановых значений до суммы 519 552,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 80,9%).

В структуре налоговых доходов увеличивается налог на доходы физических лиц в сумме 13 054,3 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 29.08.2024 № 06-05/04-1701 администрацией Алатырского муниципального округа письмом от 30.08.2024 № 06/15-01-2992 в обоснование увеличения планируемого поступления налога на доходы физических лиц в бюджет Алатырского муниципального округа в 2025 году представлен расчет планируемого поступления НДФЛ на 2025 год в размере 80 000,0 тыс. рублей. А также приложен прогноз поступлений налоговых доходов в бюджет Алатырского муниципального округа, представленный УФНС по Чувашской Республике письмом от 05.10.2023 № 10-31/40627@, в соответствии с которым прогноз поступлений НДФЛ на 2025 год составляет 80 209,0 тыс. рублей.

В структуре неналоговых доходов увеличиваются прочие неналоговые доходы в сумме 1 644,1 тыс. рублей.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии в сумме 46 545,1 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 9 795,6 тыс. рублей (на 1,7%) и доведение плановых значений до 591 378,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по

разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов бюджета Алатырского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	102 367,6	106 169,2	3 801,6	103,7	17,6	18,0
Национальная оборона	1 067,6	1 067,6	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	21 136,8	21 569,9	433,1	102,0	3,6	3,6
Национальная экономика	63 992,4	63 951,2	-41,2	99,9	11,0	10,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	44 298,3	48 586,7	4 288,4	109,7	7,6	8,2
Охрана окружающей среды	379,0	379,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	272 324,3	271 774,6	-549,7	99,8	46,8	46,0
Культура, кинематография	31 846,4	33 115,0	1 268,6	104,0	5,5	5,6
Социальная политика	43 745,0	44 339,8	594,8	101,4	7,5	7,5
Физическая культура и спорт	425,0	425,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	581 582,4	591 378,0	9 795,6	1,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Общегосударственные вопросы**» увеличиваются в сальдированной сумме на 3 801,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 918,1 тыс. рублей. На запрос КСП Чувашии от 29.08.2024 № 06-05/04-1701 администрацией Алатырского муниципального округа письмом от 30.08.2024 № 06/15-01-2992 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

- проект контракта на поставку ГСМ (бензин автомобильный АИ-92, бензин автомобильный АИ-95, топливо дизельное) на сумму 527,7 тыс. рублей;

- локальные сметные расчеты на:

1) утепление теплотрассы администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: г.Алатырь, ул.Ленина, д.29 на сумму 352,3 тыс. рублей;

2) ремонт помещения архива Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 266,1 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 319,1 тыс. рублей. На запрос КСП Чувашии от 29.08.2024 № 06-05/04-1701 администрацией Алатырского муниципального округа письмом от 30.08.2024 № 06/15-01-2992 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен локальный сметный расчет на ремонт кровли здания Чуварлейского ТО УБРТ администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на

сумму 519,1 тыс. рублей.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Алатырского муниципального округа Чувашской Республики составит 32,2%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (36,6%);

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 613,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 345,9 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 29.08.2024 № 06-05/04-1701 администрацией Алатырского муниципального округа письмом от 30.08.2024 № 06/15-01-2992 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены 4 решения Арбитражного суда Чувашской Республики-Чувашии (от 16.04.2024 по делу № А79-1708/2024, от 18.04.2024 по делу № А79-710/2024, от 23.05.2024 по делу № А79-2871/2024, от 19.06.2024 по делу № А79-3985/2024) о взыскании долга за потребленную электрическую энергию за ноябрь 2023 – январь 2024 года с Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» на общую сумму 320,5 тыс. рублей, а также расчеты пеней в связи с несвоевременной оплатой задолженности по указанным 4 решениям Арбитражного суда Чувашской Республики-Чувашии на общую сумму 19,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 394,5 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются в сальдированной сумме на 433,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 654,8 тыс. рублей. На запрос КСП Чувашии от 29.08.2024 № 06-05/04-1701 администрацией Алатырского муниципального округа письмом от 30.08.2024 № 06/15-01-2992 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

1) локальный сметный расчет на ремонт бокса для пожарного автомобиля в с.Миренки Алатырского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 376,1 тыс. рублей;

2) локальный сметный расчет на опашку минерализованных полос против распространения огня в Алатырском муниципальном округе Чувашской Республики в сумме 124,6 тыс. рублей;

3) договор на поставку дров смешанных пород от 07.08.2024 № 714184 на сумму 50,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной к проекту Решения, бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение

дров для отопления Староайбесинского территориального отдела;

4) 3 коммерческих предложения на приобретение информационных щитов, знаков пожарных гидрантов: от 09.07.2024 № б/н от ООО «Оптифлекс» на общую сумму 7,6 тыс. рублей, от 23.08.2024 № б/н от ООО «Политрейд» на общую сумму 7,5 тыс. рублей, от 26.08.2024 № б/н от ООО «Авангард» на общую сумму 14,3 тыс. рублей;

приобретение (изготовление) информационных материалов в сумме 1,1 тыс. рублей;

приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования в сумме 11,6 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

модернизацию и развитие автоматизированной системы централизованного оповещения в сумме 1 233,3 тыс. рублей;

организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 1,1 тыс. рублей;

«Национальная экономика» снижаются в сальдированной сумме на 41,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 64,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 98,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 98,6 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 64,5 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 41,2 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в сальдированной сумме на 4 288,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 370,4 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе

муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 960,6 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 29.08.2024 № 06-05/04-1701 администрацией Алатырского муниципального округа письмом от 30.08.2024 № 06/15-01-2992 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

1) 4 локальных сметных расчета на ремонт квартир на общую сумму 953,0 тыс. рублей;

2) расчет планируемого потребления тепловой энергии МКД в пос. Восход по адресу: Чувашская Республика, Алатырский район, пос. Восход, ул. Ленина, д. 1, кв. 3 во 2-ом полугодии 2024 года на сумму 7,6 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 2 904,6 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 29.08.2024 № 06-05/04-1701 администрацией Алатырского муниципального округа письмом от 30.08.2024 № 06/15-01-2992 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

1) письмо от ПАО «Россети Волга» - «Чувашэнерго» (на обращение от 19.06.2024 № 16/02-01-2096 о предоставлении расчета размеров компенсационных затрат по переустройству объектов электросетевого хозяйства Общества при строительстве объекта «Строительство здания средней общеобразовательной школы на 300 мест в с. Чуварлей Алатырского муниципального округа Чувашской Республики») о предварительном размере денежной компенсации стоимости проводимых Обществом работ на сумму 1 388,5 тыс. рублей;

2) счет на оплату, выставленный ООО «ЖБИСТРОЙ», на поставку безнапорных раструбных труб в количестве 70 штук на общую сумму 3 185,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 02.09.2024 № 06-05/04-1715 администрация Алатырского муниципального округа письмом от 02.09.2024 № 06/15-01-3007 поясняет, что «планируется приобретение безнапорных раструбных труб на сумму 1 100,0 тыс. рублей для замены водопропускных труб под автомобильными дорогами территориальных отделов Алатырского муниципального округа».

Полагаем, что приобретение указанных материалов должно предусматриваться в рамках ремонта (строительства, реконструкции) автомобильных дорог.

3) локальный сметный расчет на дополнительные работы по ремонту моста в селе Миренки Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 500,0 тыс. рублей;

4) локальный сметный расчет на устройство общественного колодца в с. Чуварлей Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 142,2 тыс. рублей;

5) локальный ресурсный сметный расчет на расчистку приемного колодца пруда в д. Ичикасы Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 119,7 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 400,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 347,6 тыс. рублей;

«**Образование**» снижаются в сальдированной сумме на 549,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 67,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 258,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 6 490,7 тыс. рублей;

подготовка должностных лиц и специалистов к исполнению функций и полномочий в области ГО, защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС в сумме 7,2 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 97,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 3,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 5 000,0 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 534,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 1 933,4 тыс. рублей;

«**Культура, кинематография**» увеличиваются в сальдированной сумме на 1 268,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

создание модельных муниципальных библиотек за счет средств местного бюджета в сумме 401,3 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 29.08.2024 № 06-05/04-1701 администрацией Алатырского муниципального округа письмом от 30.08.2024 № 06/15-01-2992 в

обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен локальный сметный расчет на дополнительные работы по ремонту помещений на создание модельной Октябрьской сельской библиотеки МБУК «Централизованная библиотечная система» Алатырского муниципального округа Чувашской Республики в здании, расположенном по адресу: Алатырский муниципальный округ, п. Алтышево, ул. Заводская, д. 6, на сумму 401,3 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 97,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 980,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 29.08.2024 № 06-05/04-1701 администрацией Алатырского муниципального округа письмом от 30.08.2024 № 06/15-01-2992 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

1. По коду вида расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на сумму 599,3 тыс. рублей:

1) локальный сметный расчет на ремонт здания СДК по ул.50 лет ЧАССР д.14 в с.Междуречье Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 256,0 тыс. рублей;

2) локальный сметный расчет на планировку территории Первомайского СДК Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 97,6 тыс. рублей;

3) 3 коммерческих предложения на приобретение материалов для косметического ремонта внутренней отделки здания СДК с. Иваново-Ленино: от 26.08.2024 № б/н от ИП Паршукова С.М. на общую сумму 76,1 тыс. рублей, от 26.08.2024 № б/н от ООО «Авангард» на общую сумму 73,4 тыс. рублей, от 23.08.2024 № б/н от ООО «Регионтрейд» на общую сумму 78,1 тыс. рублей;

4) расчет планируемого потребления тепловой энергии Домом культуры пос. Восход во 2-ом полугодии 2024 года на сумму 55,7 тыс. рублей;

2. По коду вида расходов 610 «Субсидии бюджетным учреждениям» на сумму 380,9 тыс. рублей, в соответствии с информацией, представленной администрацией Алатырского муниципального округа, планируется направить на увеличение ФОТ в связи с ежемесячным выполнением индикативного значения соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры к среднемесячному доходу от трудовой деятельности по Чувашской Республике в 2024 году;

- снижаются расходы на реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 210,2 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются в общей сумме на 594,8 тыс. рублей, в том числе на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 0,3 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 308,5 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 286,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Алатырского муниципального округа	119 079,5	121 764,4	2 684,9	102,3	20,5	20,6
2	Отдел образования администрации Алатырского муниципального округа	274 211,8	273 654,9	-556,9	99,8	47,1	46,3
3	Финансовый отдел администрации Алатырского муниципального округа	17 800,8	18 194,0	393,2	102,2	3,1	3,1
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Алатырского муниципального округа	170 490,3	177 764,7	7 274,4	104,3	29,3	30,1
	ИТОГО	581 582,4	591 378,0	9 795,6	1,7	100,0	100,0

Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 61 243,5 тыс. рублей (на 10,6%) и доведение плановых значений до 641 945,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 300,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

На основании вышеизложенного, **объем условно утвержденных расходов на 2025 год должен составлять не менее 4 383,4 тыс. рублей ((641 945,7 тыс. рублей – 466 608,5 тыс. рублей) x 2,5%), что больше объема, предусмотренного проектом решения (4 300,0 тыс. рублей) на 83,4 тыс. рублей, указанное не соответствует требованиям п. 3 ст. 184.1 БК РФ, предусматривающим формирование объема условно утвержденных расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).**

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

**Изменение расходов бюджета Алатырского муниципального округа
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	86 283,2	86 283,2	0,0	100,0	15,0	13,5
Национальная оборона	1 171,2	1 171,2	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 867,5	2 867,5	0,0	100,0	0,5	0,4
Национальная экономика	236 769,4	298 012,9	61 243,5	125,9	41,1	46,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 636,8	3 636,8	0,0	100,0	0,6	0,6
Охрана окружающей среды	19,2	19,2	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	191 801,9	191 801,9	0,0	100,0	33,3	30,1
Культура, кинематография	18 721,9	18 721,9	0,0	100,0	3,2	2,9
Социальная политика	34 971,1	34 971,1	0,0	100,0	6,1	5,5
Физическая культура и спорт	160,0	160,0	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	576 402,2	637 645,7	61 243,5	10,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по разделу классификации расходов бюджета «Национальная экономика» в сумме 61 243,5 тыс. рублей на реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 61 243,5 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств
бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Алатырского муниципального округа	75 970,3	75 970,3	0,0	100,0	13,2	11,9
2	Отдел образования администрации Алатырского муниципального округа	193 720,0	193 720,0	0,0	100,0	33,6	30,4
3	Финансовый отдел администрации Алатырского муниципального округа	16 645,5	16 645,5	0,0	100,0	2,9	2,6
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Алатырского муниципального округа	290 066,4	351 309,9	61 243,5	121,1	50,3	55,1
	ИТОГО	576 402,2	637 645,7	61 243,5	10,6	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 394,5 тыс. рублей и составляет 603,2 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы проектом Решения не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Алатырского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 2 241,9 тыс. рублей и составит 59 198,5 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 59 198,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Алатырского муниципального округа составляют 74 211,7 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Алатырского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 7 553,7 тыс. рублей (на 1,4%) или до 532 179,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 9 795,6 тыс. рублей (на 1,7%) или до 591 378,0 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 2 241,9 тыс. рублей или до 59 198,5 тыс. рублей;
 - на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 61 243,5 тыс. рублей (на 10,5%) или до 641 945,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на

61 243,5 тыс. рублей (на 10,6%) или до 641 945,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 300,0 тыс. рублей, дефицит бюджета - 0,0 тыс. рублей.

Параметры бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год не уточняются.

2. Объем условно утвержденных расходов, планируемый на 2025 год в сумме 4 300,0 тыс. рублей, не соответствует требованиям п. 3 ст. 184.1 БК РФ, предусматривающим формирование объема условно утвержденных расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

3. Планируется приобретение материалов (безнапорных раструбных труб) в сумме 1 100,0 тыс. рублей без учета работ по их применению.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 25/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечанию, указанному в пункте 2 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики и главе Алатырского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики по замечанию, указанному в пункте 2 раздела «Выводы» данного заключения.

2.2. Рекомендуем приобретение безнапорных раструбных труб предусматривать в рамках ремонта (строительства, реконструкции) автомобильных дорог.